- 1 -

情報通信審議会 情報通信技術分科会 ITU部会

地上業務委員会（第 71回） 議事概要（案）

１ 日時

令和4年6月30日（金）15:00～15:20

２ 場所

Web会議

３ 出席者（敬称略、順不同）

［委員・専門委員］

三瓶 政一（主査：大阪大学）、小川 博世（主査代理；情報通信研究機構）、足立 朋

子（東芝）、飯塚 留美（マルチメディア振興センター）、内田 信行（楽天モバイル）、

上村 治（ソフトバンク）、小西 聡（KDDI）、齋藤 一賢（日本電信電話）、斉藤 佳子

（パナソニックコネクト）、阪田 史郎（東京大学）、田北 順二（全国船舶無線協会）、

西岡 誠治（電波産業会）、増田 浩代（富士通）

［関係者］

宮寺 好男（日本無線）

［事務局］

総務省総合通信基盤局電波部

移動通信課新世代移動通信システム推進室 井出室長、吉積課長補佐、丸橋係長、杉

山官

基幹・衛星移動通信課 作田電波利用分析官、河間課長補佐、佐伯係長、塚田官

４ 配付資料

資料地－71－1 地上業務委員会（第 70回）議事概要（案）

資料地－71－2 ITU-R SG 5 WP 5B第 28回会合報告書（案）

資料地－71－3 ITU-R SG 5 WP 5B第 29回会合への日本寄与文書（案）

資料地－71－4 ITU-R SG 5 WP 5B第 29回会合の対処方針（案）

参考資料 1 ITU-R SG 5 WP 5B第 29回会合の開催案内

参考資料 2 ITU-R SG 5 WP 5B第 29回会合の日本代表団一覧

参考資料 3 地上業務委員会構成員名簿

 - 2 -

５ 議事概要

（１） 地上業務委員会（第 70回）議事概要について

【資料地－71－1】

地上業務委員会（第70回）の議事概要について、事務局から示され、意見等は事

務局まで連絡が求められることとなった。

（２） ITU-R SG 5 WP 5B第 28回会合の報告について

【資料地－71－2】

ITU-R SG 5 WP 5B第28回会合の報告について、資料地－71－2を基に、事務局か

ら行われた。

（３） ITU-R SG 5 WP 5B第 29回会合への日本寄与文書案について

【資料地－1－3】

ITU-R SG 5 WP 5B第29回会合への日本寄与文書案について、１件あるとの説明

が事務局からあった。

【資料地－70－3－1】

「ITU-R改訂勧告草案M.493-15の修正提案―海上移動業務で用いるデジタル選

択呼出システム」について、日本無線の宮寺氏から説明がなされ、以下の質疑応答

の後、承認された。

三瓶主査： 本件はこれまでも寄書提出をしてきているが、今回で最終か。

宮寺氏： M.493-15は本提案で最終化される見込みである。

M.493-15は技術的特性について扱っており、運用特性は M.541-10

に記載され、セットで議論されている。

M.541-10 については、オフラインでもやりとりを行っているが、

韓国、中国及びドイツから寄与文書の入力が見込まれる。

WRC-23前には最終的な合意が見込まれている。

三瓶主査： 了。

（４） ITU-R SG 5 WP 5B第 29回会合の対処方針案について

【資料地－71－4】

ITU-R SG 5 WP 5B第29回会合の対処方針（案）について、事務局から説明が行わ

れ、承認された。

（５） その他

参考資料について、事務局から説明があった。

 - 3 -

以上